DIÁRIO OFICIAL Nº 33945 27Quarta-feira, 07 DE AGOSTO 2019

57231601 / FERNANDO DO NASCIMENTO SARGES / 634.745.812-87
OBJETIVO: CONDUZIR E ACOMPANHAR AS SERVIDORAS QUE IRÃO REA-
LIZAR TREINAMENTO E COLETA DE ÁGUA REFERENTE AO PROGRAMA DE
VIGILÃNCIA EM SAÚDE DE POPULAÇÕES EXPOSTAS A AGROTÓXICOS-
VSPEA, NO MUNICÍPIO DE CONCORDIA DO PARÁ
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA: ALBERTO BELTRAME

PORTARIA N° 97 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: STA LUZIA DO PARÁ
PERÍODO: DE 25/03/2019 A 26/03/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
5945884 / DEBORAH NOBRE CALANDRINI OLIVEIRA / 008.318.042-70
541928281 / ROBERTA DA SILVA SOUZA / 734.050.512-15
OBJETIVO: REALIZAR TREINAMENTO E COLETA DE ÁGUA REFERENTE AO
PROGRAMA DE VIGILÃNCIA EM SAÚDE DE POPULAÇÕES EXPOSTAS A
AGROTÓXICOS- VSPEA, NO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA  DO PARÁ
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA: ALBERTO BELTRAME

PORTARIA N° 98 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: STA LUZIA DO PARÁ
PERÍODO: DE 25/03/2019 A 26/03/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
572214091 / CARLA CARVALHO DA SILVA / 733.666.172-68
OBJETIVO: DAR APOIO AO TREINAMENTO E COLETA DE ÁGUA REFEREN-
TE AO PROGRAMA DE VIGILÃNCIA EM SAÚDE DE POPULAÇÕES EXPOSTAS
A AGROTÓXICOS- VSPEA, NO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA  DO PARÁ
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA: ALBERTO BELTRAME

PORTARIA N° 99 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: STA LUZIA DO PARÁ
PERÍODO: DE 25/03/2019 A 26/03/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
57231601 / FERNANDO DO NASCIMENTO SARGES / 634.745.812-87
OBJETIVO: CONDUZIR E ACOMPANHAR AS SERVIDORAS QUE IRÃO REA-
LIZAR TREINAMENTO E COLETA DE ÁGUA REFERENTE AO PROGRAMA DE
VIGILÃNCIA EM SAÚDE DE POPULAÇÕES EXPOSTAS A AGROTÓXICOS-
VSPEA, NO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA  DO PARÁ
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA: ALBERTO BELTRAME

Protocolo: 460928

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 794 DE 05 DE AGOSTO DE 2019.
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, abaixo re-
lacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

3209237-1 TADEU JORGE DE ALCANTARA PENALBER 10.09.1992 A 09.09.1993 30.10.2019 A 28.11.2019

3209237-1 TADEU JORGE DE ALCANTARA PENALBER 10.09.1994 A 09.09.1995 29.11.2019 A 28.12.2019

3209237-1 TADEU JORGE DE ALCANTARA PENALBER 10.09.2000 A 09.09.2001 30.12.2019 A 28.01.2020

3209237-1 TADEU JORGE DE ALCANTARA PENALBER 10.09.2004 A 09.09.2005 29.01.2020 A 27.02.2020

3209237-1 TADEU JORGE DE ALCANTARA PENALBER 10.09.2010 A 09.09.2011 28.02.2020 A 28.03.2020

3209237-1 TADEU JORGE DE ALCANTARA PENALBER 10.09.2011 A 09.09.2012 02.03.2020 A 31.03.2020

3209237-1 TADEU JORGE DE ALCANTARA PENALBER 10.09.2016 A 09.09.2017 01.04.2020 A 30.04.2020

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº
2018/555189
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05.08.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
REPUBLICADO POR INCORREÇOES NO DOE Nº 33.943/06.08.2019

Protocolo: 461120
PORTARIA N° 871 DE 06 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor CLAUDIO
DO NASCIMENTO VALE, Id. Funcional nº 5693594 / 3, ocupante do cargo
de ECONOMISTA, lo tado na Diretoria de Desenvolvimento de Redes As-
sistenciais, no período de 01 de Agosto de 2019 a 30 de Agosto de 2019,
referente ao período aquisitivo de 27 de Agosto de 2017 a 26 de Agosto
de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.08.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 461161

OUTRAS MATÉRIAS
.

 PORTARIA Nº. 800 DE 06 DE AGOSTO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da
competência delegada através da PORTARIA Nº. 050/17.01.2006,
Publicado no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do
Processo nº. 2019/318041.
R E S O L V E:
CANCELAR, a partir de 19.06.2019, de acordo com o artigo 93, § 1º
da Lei nº. 5810/ 24.01.1994, a Licença Sem Vencimentos, concedida
através da PORTARIA Nº. 1.056/14.07.2017, publicada no DOE nº
33.417/17.07.2017, da servidora CAROLINA COSTA NERI, matricula nº.
57205167/2, ocupante do cargo de Psicólogo, lotada no Hospital Regional
- Conceição do Araguaia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 06.08.2019.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 461472
PORTARIA Nº 795 DE 05 DE AGOSTO DE 2019

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996,
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o
processo de n° 2019/310947.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor KLEISON REIS DA SILVA, ocupante
do cargo de AGENTE DE PORTARIA Id. Funcional nº 54192926/1, lo tado
no Centro de Saúde - Pedreira, a contar de 05/06/2019, por um período
de 08 (oito) dias decorrente do falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05.08.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

PORTARIA Nº 796 DE 05 DE AGOSTO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996,
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o
processo de n° 2019/211522.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora PATRICIA TOSCANO SIMOES, ocu-
pante do cargo de MEDICO Id. Funcional nº 5139830/4, lo tada no Hospital
Regional - Tucuruí, a contar de 29/04/2019, por um período de 08 (oito)
dias decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05.08.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 461348

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

DIÁRIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ – “DR. MANUEL AYRES”

PORTARIA Nº 16 DE 01/08/2019
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Número de diárias: 1 diária e meia     Valor: R$202,50
Origem: Belém
Destino: Nova Esperança do Piriá
Objetivo: Realizar abertura do Curso de Qualifi cação para Agente Comu-
nitário de Saúde no município de Nova Esperança do Piriá, no período de
18 a 19/08/2019.
Período: 18/08/2019 a 19/08/2019
Matrícula/Nome/CPF
52514862 / Rosivaldo do Vale e Silva /265.921.932-04
Ordenador: MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA

Protocolo: 461167
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ – “DR. MANUEL AYRES”
PORTARIA Nº 17 DE 01/08/2019

Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Número de diárias: 1 diária e meia     Valor: R$202,50
Origem: Belém